identificar que dos mais voláteis (renda variável) apresentaram retorno positivo comparado 

ao seu benchmark.  

Os fundos de investimentos classificados como renda fixa apresentaram no acumulado do 

mês com um retorno positivo de 0,64% representando um montante de R$ 

188.973,14(cento oitenta e oito mil, novecentos setenta e três reais, quatorze centavos). 

Os fundos de investimentos classificados como renda variável apresentaram no mês um 

retorno positivo de 0,02% representando um montante de R$ 1.672,78(um mil, seiscentos 

setenta e dois reais, setenta e oito centavos).  

E em se tratando dos investimentos no exterior, estes apresentaram no mês de referência 

um retorno positivo de 3,12% representando um montante de R$12.037,97 (doze mil, 

trinta e sete reais, noventa e sete centavos).  

5.3. DISTRIBUIÇÃO DOS ATIVOS POR INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS 

Os fundos de investimentos que compõe a carteira de investimentos do RPPS tem como 

prestadores de serviços de Gestão e Administração os: 

Gestão